Версия 1.06.2023
Рекомендации по оформлению финансовых сообщений  в
иностранной валюте в форматах МТ103, МТ200, МТ202 банками-
корреспондентами для дальнейшего перечисления средств через
счета "Ностро" ОАО "АСБ Беларусбанк"
ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ ПО ЗАПОЛНЕНИЮ ПОЛЕЙ
1. В полях ИСПОЛЬЗУЮТСЯ только заглавные буквы латинского алфавита,
пробелы, цифры и следующие символы: ( ) , .  - + : / '

в российских рублях (RUB) – SWIFT-RUR Версия 2016.1 от 06.12.2016
Внимание! Данные требования только для перечисленных валют.
Расшифровка статуса поля
О - обязательное
Н - необязательное
Расшифровка символов, используемых при указании формата поля
а Только заглавные буквы (от A до Z)
с Только буквы (в верхнем регистре) и цифры
d Цифры и десятичная запятая
n Только цифры (от 0 до 9)
x Любые символы из Набора разрешенных символов, в верхнем и нижнем
регистре
nn*n
n
Максимальное количество строк, умноженное на максимальную длину
nn! Фиксированная длина
[ ] Квадратные скобки, ограничивающие формат какого-либо подполя,
указывают, что оно является необязательным в этом поле
/D Код операции по дебетованию счета
Примеры:
16x      =  до 16 символов Набора разрешенных символов
3!a       =  всегда 3 буквы
4*35x   =  до 4 строк, каждая до 35 символов
6!n       =  всегда 6 цифр
Версия 1.06.2023
РЕКОМЕНДАЦИИ ОФОРМЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫХ СООБЩЕНИЙ В ФОРМАТЕ
МТ103
Статус Поле Наименование Содержание/Опции
O 20 Референс операции 16х
O 23B Код банковской операции 4!с
Н 26T Код типа операции 3!с
O 32A Дата валютирования, валюта,
сумма
6!n3!a15d
Н 33В Код валюты/первоначальная
сумма перевода
3!а15d
Н 36 Обменный курс  12d
О 50а Приказодатель Опция А, К или F
Н 52а Банк приказодателя Опция А или D
O 53B Номер счета для дебетования [/D][/34x]
Н 56а Банк-посредник Опция А или D
О 57а Банк бенефициара Опция А или D
О 59 Бенефициар Опция без буквы, A или F
5*35x
О 70 Детали платежа 4*35х
О 71А Детали расходов 3!а
Н 71F Расходы отправителя 3!а15d
Н 72 Межбанковская информация 6*35x
H 77B Обязательная отчетность 3*35х
Оформление сообщений МТ103 в USD c комиссией BEN
Пример:
20:946077
23B:CRED
32A:161114USD61,78
33B:USD81,78
50F:/BY25ABCD30120000099990000000
1/OMEGA TECH
2/MINSKAYA STR, 3A
3/BY/MINSK
52A:ABCDBY22XXX
53B:/D/BY81AKBB17010000009990000000
57A:AABCLT2XXXX
59:/LT437044060001004923
UAB DFA LT VILNIUS
PVM KODAS LT100002405414
70:CONTRACT 111 FOR19.08.16
LETTER  CLIENT B/N 02.11.16
71A:BEN
71F:USD20,00